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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af 
SU-loven mv. 

Akademikerne har fra Styrelsen for Videregående Uddannelser og Ud-
dannelsesstøtte modtaget udkast til forslag om ændring af SU-loven mv. 
til høring. Akademikerne har udsendt lovudkastet til høring i medlems-
organisationerne og skal på den baggrund fremkomme med bemærk-
ninger.  
 
Akademikerne noterer sig, at der med SU-aftalen ikke er ændret på den 
grundlæggende konstruktion af SU-systemet, der således også efter 
reformen har stipendium som grundkomponent med mulighed for sup-
plerende studielån. I betragtning af, at ændringerne i SU-systemet er 
sket ud fra en politisk præmis om at finde besparelser, kan Akademiker-
ne tilslutte sig de overordnede prioriteringer i SU-aftalen.  
 
Det er positivt, at forligskredsen netop har taget den omfattende evi-
dens fra nationale og internationale studier ad notam. Studier der viser, 
at en omlægning af SU-systemet fra stipendium til studielån vil have en 
indbygget social skævhed og ville følgelig medføre en forringelse af den 
sociale mobilitet i uddannelsessystemet.  
 
Akademikerne er således glad for, at et bredt folketingsflertal har ønsket 
at bevare princippet om, at alle med evner og motivation skal kunne 
uddanne sig uafhængigt af økonomisk og social baggrund.  
 
Det er derfor også med en vis bekymring, at Akademikerne erfarer, at 
det af aftaleteksten fremgår, at forligspartierne forpligter sig til, i tilfæl-
de af at antallet af EU- og EØS-borgere, der modtager SU udvikler sig i 
større omfang, i sidste ende forpligtes til – om nødvendigt – at omlægge 
SU-systemet. Akademikerne skal på det kraftigste advare mod, at man 
lader sig friste til et opgør med et af de mest fundamentale velfærds-
principper, nemlig princippet om lige adgang til videregående uddannel-
se, af hensyn til udefrakommende forhold.  
  
Udover at bidrage med besparelser, har reformen ligeledes til hensigt at 
tilskynde de studerende til hurtigere studiegennemførelse, herunder at 
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skabe incitament hos universiteterne og de andre videregående uddan-
nelsesinstitutioner til at understøtte de studerende i hurtigere studie-
fremdrift.  
 
Akademikerne må desværre konstatere, at det meget gennemgribende 
tiltag om, at den studerende fremover kun kan være seks måneder for-
sinket før SU-udbetalingerne ophører, endnu ikke er udfoldet, hverken i 
lovudkast eller i aftaleteksten.  
 
Det fremgår således af bemærkningerne til lovforslaget, at det øgede 
krav til de studerendes studiefremdrift ikke kræver lovændring, men 
gennemføres ved ændring af SU-bekendtgørelsen. Akademikerne skal 
derfor tage et generelt forbehold for denne del af reformen, og advare 
mod en udmøntning, der fører til øget risiko for frafald og niveausænk-
ning af uddannelserne.  
 
I det hele taget er der tale om en ganske kompleks reform af SU-
systemet, herunder rammerne for studiegennemførelse. Akademikerne 
skal derfor anbefale, at effekterne af SU-reformen, herunder de ændre-
de rammer for studiefremdrift og -gennemførelse, bliver genstand for en 
grundig evaluering tre år efter lovens ikrafttrædelse. Særligt i forhold til 
at få afdækket effekterne i forhold til frafald og social mobilitet, men 
også en evaluering af konsekvenserne for kvaliteten og niveauet af ud-
dannelserne som konsekvens af de ændrede rammer for studiegennem-
førelse.  
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